
00023165

N r.

r nr

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU
DECIZIE

S /A' * /lO/<5 din f^-

Cu privire la aprobarea contractului
jgrivind proiectarea şi construirea
uzinei de termovalorificare a deşeurilor

Având în vedere Nota informativă a Direcţiei evidenţă contabilă şi analiză economică în
scopul implimentării prevederilor Hotărârii de Guvern nr.606 din 28.06.2000 „ Cu privire la
Programul naţional de valorificare a deşeurilor de producţie şi menajere", întru executarea
deciziei Consiliului municipal Chişinău nr.23/10 din 17.05.2005 „ Cu privire la aprobarea
Programului de gestionare a deşeurilor în municipiul Chişinău", în temeiul Legii nr.8l-XV din
18.03.2004 „Cu privire la investiţii în activitatea de întreprinzător", art.9,art. 10 al legii nr. 1402-
XV din 24.10.2002 privind serviciile publice de gospodărie comunală , art.9 din Legea nr.1515-
XIII din 16.06.1993 „Privind protecţia mediului înconjurător", art.14 alin.3 şi art.19 alin.4 din
Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală". Consiliul municipal
Chişinău DECIDE:

1. Se aprobă contractul şi acordul adiţional la Contractul nr.l-inv din 14.11 2006, încheiat
între Primăria municipiului Chişinău şi S.T.R. „Engineering Consulting" S.R.L. ( Italia)
privind proiectarea şi construirea uzinei de termovalorificare a deşeurilor.

2. Se ia act de rezultatele Expertiziei ecologice, elaboratrată de Institutul de ecologie de
termovalorificare a deşeurilor menajere solide, şi se înputerniceşte S.T.R. „Engineering
Consulting" S.R.L. să prezinte Studiul de evaluare a impactului asupra mediului şi
Studiul privind fezabilitatea investiţiei.

3. Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii funciare (dl Vlad Modîrcă), în termen de
10 zile,va prezenta spre examinare Consiliului municipal Chişinău propuneri privind
repartizarea unui lot de pămînt cu suprafaţa nu mai mare de 10 ha, pentru construirea
uzinei de termovalorificare a deşeurilor.

4. Termenul pentru construirea uzinei de termovalorificare a deşeurilor va constitui 20 de
luni.

5. Se obligă S.T.R. „ Engineering Consulting" S.R.L. să examineze posibilitatea prelucrării
şi termovalorificării nămolului de la Staţia de epurare.

6. Direcţia relaţii publice (dna Mariana Vasilache) va aduce la cunoştinţa populaţiei
municipiului Chişinău prevederile prezentei decizii, prin intermediul mass-media
municipale.

7. Primarul general al municipiului Chişinău, dl/fiorin Chirtoacă, va asigura controlul
executării prevederilor prezentei decyii. //

PREŞEDINTE AL ŞEDINŢEI

CONTRASEMNAT:
SECRETAR AL CONSILIULUI

.
Mihail Sevefovan

. •
Valeriu Didencu


